



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA ALDEIA

Rua Marques da Cruz, 61
Centro

Anexo II - Planilha de Composição de Preços

Un. Gestora: FMGPA

Processo Adm: 6699/2022

Nº Edital: 08/2022

Modalidade: Pregão Presencial Tipo de Licitação: Menor preço global

Data: 10/08/2022 Horário: 09:30

Objeto: Contratação de empresa especializada para a cessão de licenciamento de uso da solução, por tempo determinado com manutenção corretiva, suporte mensal, migração de dados dos sistemas legados, treinamento e datacenter.

Tipo de Benefício: -

Item	Produto	Und.	Qtde	Vi. Estimado	Vi. Total
1	APP Mobile iOS/Android Descr: Implantação (migração e treinamento) - 1 parcela	SV	1,00	1.500,0000	1.500,00
2	APP Mobile iOS/Android Descr: Instalação - 1 Parcela	SV	1,00	1.000,0000	1.000,00
3	APP Mobile iOS/Android Descr: Locação Mensal	SV/M	12,00	3.500,0000	42.000,00
4	BOLETIM OFICIAL Descr: Instalação - 1 Parcela	SV	1,00	0,0000	0,00
5	BOLETIM OFICIAL Descr: Implantação (Migração e treinamento) - 1 Parcela	SV	1,00	0,0000	0,00
6	BOLETIM OFICIAL Descr: Locação Mensal	SV/M	12,00	1.500,0000	18.000,00
7	CHATBOT COM INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL (APRENDIZADO DE MÁQUINA) Descr: Instalação - 1 Parcela	SV	1,00	1.000,0000	1.000,00
8	CHATBOT COM INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL (APRENDIZADO DE MÁQUINA) Descr: Implantação (Migração e Treinamento) - 1 Parcela	SV	1,00	2.900,0000	2.900,00
9	CHATBOT COM INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL (APRENDIZADO DE MÁQUINA) Descr: Locação Mensal	SV/M	12,00	14.833,0000	177.996,00
10	CONTABILIDADE PÚBLICA COM LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Descr: Instalação - 1 Parcela	SV	1,00	0,0000	0,00

Recebido em 18/08/2022
Responsáveis dos Consórcios
PMGPA
Matrícula: 30326



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA ALDEIA

Rua Marques da Cruz, 61
Centro

Anexo II - Planilha de Composição de Preços

Un. Gestora: PMGPA

Processo Adm: 6699/2022

Nº Edital: 08/2022

Modalidade: Pregão Presencial Tipo de Licitação: Menor preço global

Data: 10/08/2022 Horário: 09:30

Objeto: Contratação de empresa especializada para a cessão de licenciamento de uso da solução, por tempo determinado com manutenção corretiva, suporte mensal, migração de dados dos sistemas legados, treinamento e datacenter.

Tipo de Benefício: -

Item	Produto	Und.	Qtde	Vi. Estimado	Vi. Total
11	CONTABILIDADE PÚBLICA COM LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL	SV	1,00	0,0000	0,00
Descr:	Implantação (Migração e treinamento) - 1 Parcela				
12	CONTABILIDADE PÚBLICA COM LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL	SV/M	12,00	18.000,0000	216.000,00
Descr:	Locação Mensal				
13	CONTROLE DE ALMOXARIFADO	SV	1,00	0,0000	0,00
Descr:	Instalação - 1 Parcela				
14	CONTROLE DE ALMOXARIFADO	SV	1,00	0,0000	0,00
Descr:	Implantação (Migração e treinamento) - 1 Parcela				
15	CONTROLE DE ALMOXARIFADO	SV/M	12,00	2.500,0000	30.000,00
Descr:	Locação Mensal				
16	CONTROLE DO PROTOCOLO HIBRIDO (FÍSICO OU DIGITAL)	SV	1,00	15.152,0000	15.152,00
Descr:	Instalação - 1 Parcela				
17	CONTROLE DO PROTOCOLO HIBRIDO (FÍSICO OU DIGITAL)	SV	1,00	2.900,0000	2.900,00
Descr:	Implantação (Migração e treinamento) - 1 Parcela				
18	CONTROLE DO PROTOCOLO HIBRIDO (FÍSICO OU DIGITAL)	SV/M	12,00	16.500,0000	198.000,00
Descr:	Locação Mensal				
19	DATA CENTER	SV	1,00	1.000,0000	1.000,00
Descr:	Instalação - 1 Parcela				
20	DATA CENTER	SV	1,00	3.960,0000	3.960,00
Descr:	Implantação (Migração e treinamento) - 1 Parcela				



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA ALDEIA
Rua Marques da Cruz, 61
Centro

Anexo II - Planilha de Composição de Preços

Unr. Gestora: PMGPA

Processo Adm: 6699/2022

Nº Edital: 08/2022

Modalidade: Pregão Presencial Tipo de Licitação: Menor preço global

Data: 10/08/2022 Horário: 09:30

Objeto: Contratação de empresa especializada para a cessão de licenciamento de uso da solução, por tempo determinado com manutenção corretiva, suporte mensal, migração de dados dos sistemas legados, treinamento e datacenter.

Tipo de Benefício: -

Item	Produto	Und.	Qtyd	Vi. Estimado	Vi. Total
21	DATACENTER Descr: Locação Mensal	SV/M	12,00	19.400,0000	232.800,00
22	DECLAN - GERENCIAMENTO E ANÁLISE DOS DADOS DOS CONTRIBUINTES DO ICMS NO MUNICÍPIO EMITIDOS PELA SECRETA RIA ESTADUAL DE FAZENDA/RJ Descr: Instalação - 1 Parcela	SV	1,00	5.000,0000	5.000,00
23	DECLAN - GERENCIAMENTO E ANÁLISE DOS DADOS DOS CONTRIBUINTES DO ICMS NO MUNICÍPIO EMITIDOS PELA SECRETA RIA ESTADUAL DE FAZENDA/RJ Descr: Implantação (migração e treinamento) - 1 Parcela	SV	1,00	13.000,0000	13.000,00
24	DECLAN - GERENCIAMENTO E ANÁLISE DOS DADOS DOS CONTRIBUINTES DO ICMS NO MUNICÍPIO EMITIDOS PELA SECRETA RIA ESTADUAL DE FAZENDA/RJ Descr: Locação Mensal	SV/M	12,00	24.166,0000	289.992,00
25	FOLHA DE PAGAMENTO / RH Descr: Instalação - 1 Parcela	SV	1,00	0,0000	0,00
26	FOLHA DE PAGAMENTO / RH Descr: Implantação (Migração e treinamento) - 1 Parcela	SV	1,00	0,0000	0,00
27	FOLHA DE PAGAMENTO / RH Descr: Locação Mensal	SV/M	12,00	15.600,0000	187.200,00
28	GERENCIADOR FINANCEIRO E TESOUREARIA Descr: Instalação - 1 Parcela	SV	1,00	0,0000	0,00
29	GERENCIADOR FINANCEIRO E TESOUREARIA Descr: Implantação (Migração e treinamento) - 1 Parcela	SV	1,00	0,0000	0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA ALDEIA

Rua Marques da Cruz, 61
Centro

Anexo II - Planilha de Composição de Preços

Un. Gestora: FMGPA

Processo Adm: 6699/2022

Nº Edital: 08/2022

Modalidade: Pregão Presencial Tipo de Licitação: Menor preço global

Data: 10/08/2022 Horário: 09:30

Objeto: Contratação de empresa especializada para a cessão de licenciamento de uso da solução, por tempo determinado com manutenção corretiva, suporte mensal, migração de dados dos sistemas legados, treinamento e datacenter.

Tipo de Benefício: -

Item	Produto	Und.	Qtyd	Vi. Estimado	Vi. Total
30	GERENCIADOR FINANCEIRO E TESOUREARIA Descr: Locação Mensal	SV/M	12,00	1.500,0000	18.000,00
31	GERENCIAMENTO DO SIMPLES NACIONAL RFB Descr: Instalação - 1 Parcela	SV	1,00	13.500,0000	13.500,00
32	GERENCIAMENTO DO SIMPLES NACIONAL RFB Descr: Implantação (Migração e treinamento) - 1 Parcela	SV	1,00	1.500,0000	1.500,00
33	GERENCIAMENTO DO SIMPLES NACIONAL RFB Descr: Locação Mensal	SV/M	12,00	6.150,0000	73.800,00
34	LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA (LDO) Descr: Instalação - 1 Parcela	SV	1,00	0,0000	0,00
35	LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA (LDO) Descr: Implantação (Migração e treinamento) - 1 Parcela	SV	1,00	0,0000	0,00
36	LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA (LDO) Descr: Locação Mensal	SV/M	12,00	1.000,0000	12.000,00
37	LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) Descr: Instalação - 1 Parcela	SV	1,00	0,0000	0,00
38	LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) Descr: Implantação (Migração e treinamento) - 1 Parcela	SV	1,00	0,0000	0,00
39	LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) Descr: Locação Mensal	SV/M	12,00	1.000,0000	12.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA ALDEIA

Rua Marques da Cruz, 61
Centro

Anexo II - Planilha de Composição de Preços

Un. Gestora: PMGPA

Processo Adm: 6699/2022

Nº Edital: 08/2022

Modalidade: Pregão Presencial Tipo de Licitação: Menor preço global

Data: 10/08/2022 Horário: 09:30

Objeto: Contratação de empresa especializada para a cessão de licenciamento de uso da solução, por tempo determinado com manutenção corretiva, suporte mensal, migração de dados dos sistemas legados, treinamento e datacenter.

Tipo de Benefício: -

Item	Produto	Und.	Qtd	Vi. Estimado	Vi. Total
40	LICITAÇÕES E COMPRAS	SV	1,00	0,0000	0,00
Descr:	Instalação - 1 Parcela				
41	LICITAÇÕES E COMPRAS	SV	1,00	0,0000	0,00
Descr:	Implantação (Migração e treinamento) - 1 Parcela				
42	LICITAÇÕES E COMPRAS	SV/M	12,00	3.500,0000	42.000,00
Descr:	Locação Mensal				
43	NOTA FISCAL ELETRÔNICA COM ISS BANCÁRIO E ISS DE CARTÓRIOS	SV	1,00	0,0000	0,00
Descr:	Instalação - 1 Parcela				
44	NOTA FISCAL ELETRÔNICA COM ISS BANCÁRIO E ISS DE CARTÓRIOS	SV	1,00	0,0000	0,00
Descr:	Implantação (Migração e treinamento) - 1 Parcela				
45	NOTA FISCAL ELETRÔNICA COM ISS BANCÁRIO E ISS DE CARTÓRIOS	SV/M	12,00	17.000,0000	204.000,00
Descr:	Locação Mensal				
46	PAINEL DE CONTROLE (BI)	SV	1,00	0,0000	0,00
Descr:	Instalação - 1 Parcela				
47	PAINEL DE CONTROLE (BI)	SV	1,00	0,0000	0,00
Descr:	Implantação (Migração e treinamento) - 1 Parcela				
48	PAINEL DE CONTROLE (BI)	SV/M	12,00	2.500,0000	30.000,00
Descr:	Locação Mensal				
49	PLANO PLURI-ANUAL (PPA)	SV	1,00	0,0000	0,00
Descr:	Instalação - 1 Parcela				



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA ALDEIA

Rua Marques da Cruz, 61
Centro

Anexo II - Planilha de Composição de Preços

Un. Gestora: PMSPA

Processo Adm: 6699/2022

Nº Edital: 08/2022

Modalidade: Pregão Presencial Tipo de Licitação: Menor preço global

Data: 10/08/2022 Horário: 09:30

Objeto: Contratação de empresa especializada para a cessão de licenciamento de uso da solução, por tempo determinado com manutenção com suporte mensal, migração de dados dos sistemas legados, treinamento e datacenter.

Tipo de Benefício: -

Item	Produto	Und.	Qtde	Vi. Estimado	Vi. Total
50	PLANO PLURI-ANUAL (PPA) Descr: Implantação (Migração e treinamento) - 1 Parcela	SV	1,00	0,0000	0,00
51	PLANO PLURI-ANUAL (PPA) Descr: Locação Mensal	SV/M	12,00	1.000,0000	12.000,00
52	PORTAL DA TRANSPARÊNCIA Descr: Instalação - 1 Parcela	SV	1,00	0,0000	0,00
53	PORTAL DA TRANSPARÊNCIA Descr: Implantação (Migração e treinamento) - 1 Parcela	SV	1,00	0,0000	0,00
54	PORTAL DA TRANSPARÊNCIA Descr: Locação Mensal	SV/M	12,00	2.900,0000	34.800,00
55	PORTAL DE AUTO ATENDIMENTO DO SERVIDOR PÚBLICO Descr: Instalação - 1 Parcela	SV	1,00	0,0000	0,00
56	PORTAL DE AUTO ATENDIMENTO DO SERVIDOR PÚBLICO Descr: Implantação (Migração e treinamento) - 1 Parcela	SV	1,00	0,0000	0,00
57	PORTAL DE AUTO ATENDIMENTO DO SERVIDOR PÚBLICO Descr: Locação Mensal	SV/M	12,00	1.000,0000	12.000,00
58	REGISTRO DE PATRIMÔNIO Descr: Instalação - 1 Parcela	SV	1,00	0,0000	0,00
59	REGISTRO DE PATRIMÔNIO Descr: Implantação (Migração e treinamento) - 1 Parcela	SV	1,00	0,0000	0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA ALDEIA

Rua Marques da Cruz, 61
Centro

Anexo II - Planilha de Composição de Preços

Un. Gestora: PMOPA

Processo Adm: 6699/2022

Nº Edital: 08/2022

Modalidade: Pregão Presencial Tipo de Licitação: Menor preço global

Data: 10/08/2022 Horário: 09:30

Objeto: Contratação de empresa especializada para a cessão de licenciamento de uso da solução, por tempo determinado com manutenção corretiva, suporte mensal, migração de dados dos sistemas legados, treinamento e datacenter.

Tipo de Benefício: -

Item	Produto	Und.	Qtd	Vi. Estimado	Vi. Total
60	REGISTRO DE PATRIMÔNIO	SV/M	12,00	3.500,0000	42.000,00
Descr:	Locação Mensal				
61	TRIBUTOS	SV	1,00	0,0000	0,00
Descr:	Instalação - 1 Parcela				
62	TRIBUTOS	SV	1,00	0,0000	0,00
Descr:	Implantação (Migração e treinamento) - 1 Parcela				
63	TRIBUTOS	SV/M	12,00	41.500,0000	498.000,00
Descr:	Locação Mensal				

Valor Global 2.445.000,00

MARCA: MODERNIZAÇÃO PÚBLICA.

Mesquita, RJ, 18 de agosto de 2022.

gov.br
Documento assinado digitalmente
JORGE ROBERTO ANDRADE LEAL
Data: 18/08/2022 15:25:31-0300
Verifique em <https://verificador.it.br>

15.064.270 / 0001-33
MODERNIZAÇÃO
PÚBLICA E INFORMÁTICA LTDA.
R. Prefeito José Montes Paixão, 1708 Sobrado
CENTRO - CEP 26553-161
MESQUITA - RJ

JORGE ROBERTO ANDRADE LEAL – Sócio- Diretor
Modernização Pública e Informática Ltda

PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2022

PROCESSO Nº 6699/2022

PLANILHA DE PROPOSTA DE PREÇOS

Conforme Termo de Referência

ITEM	DESCRIÇÃO	IMPLANTAÇÃO (Migração e Treinamento) 1 parcela	INSTALAÇÃO 1 Parcela	Locação Mensal cessão de Uso Software	Valor 12 Meses
1	PORTAL DE AUTO ATENDIMENTO DO SERVIDOR PÚBLICO	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
2	PORTAL DA TRANSPARÊNCIA	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.900,00	R\$ 34.800,00
3	CONTABILIDADE PÚBLICA COM LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 18.000,00	R\$ 216.000,00
4	CONTROLE DE ALMOXARIFADO	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00
5	CONTROLE DO PROTOCOLO HÍBRIDO (FÍSICO OU DIGITAL)	R\$ 2.900,00	R\$ 15.152,00	R\$ 16.500,00	R\$ 216.052,00
6	FOLHA DE PAGAMENTO / RH	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 15.600,00	R\$ 187.200,00
7	LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA (LDO)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
8	LICITAÇÕES E COMPRAS	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.500,00	R\$ 42.000,00
9	PLANO PLURI-ANUAL (PPA)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
10	REGISTRO DE PATRIMÔNIO	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.500,00	R\$ 42.000,00
11	TRIBUTOS	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 41.500,00	R\$ 498.000,00
12	GERENCIADOR FINANCEIRO E TESOUREARIA	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00
13	NOTA FISCAL ELETRÔNICA COM ISS BANCÁRIO E ISS DE CARTÓRIOS	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 17.000,00	R\$ 204.000,00
14	LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
15	PAINEL DE CONTROLE (BI)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00
16	BOLETIM OFICIAL	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00
17	CHATBOT COM INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL	R\$ 2.900,00	R\$ 1.000,00	R\$ 14.833,00	R\$ 181.896,00
18	APP MOBILE IOS/ANDROID	R\$ 1.500,00	R\$ 1.000,00	R\$ 3.500,00	R\$ 44.500,00
19	DATACENTER	R\$ 3.960,00	R\$ 1.000,00	R\$ 19.400,00	R\$ 237.760,00
20	GERENCIAMENTO DO SIMPLES NACIONAL RFB	R\$ 1.500,00	R\$ 13.500,00	R\$ 6.150,00	R\$ 88.800,00
21	DECLAN – GERENCIAMENTO E ANÁLISE DOS DADOS DOS CONTRIBUÍNTES DO ICMS NO MUNICÍPIO EMITIDOS PELA SECRETARIA ESTADUAL DE FAZENDA /RJ	R\$ 13.000,00	R\$ 5.000,00	R\$ 24.166,00	R\$ 307.992,00
TOTAIS		R\$ 25.760,00	R\$ 36.652,00	R\$ 198.549,00	R\$ 2.445.000,00



MEMÓRIA CÁLCULO – PLANILHA DE CUSTOS

I- CUSTOS DIRETOS	1.1- Custo dos Serviços/Aquisição material	R\$929.100,00	
	1.2- Outros Custos Diretos (especificar)	R\$ -	
	SUBTOTAL	R\$929.100,00	
II- DESPESAS INDIRECTAS	2.1- Despesas Comerciais	R\$268.950,00	
	2.2- Despesas Administrativas	R\$440.100,00	
	2.3- Despesas Financeiras	R\$146.700,00	
	2.4- Outras Despesas Indiretas (especificar)	R\$0,00	
	SUBTOTAL	R\$855.750,00	
III- MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	3.1- Lucro	R\$522.007,50	
	SUBTOTAL	R\$522.007,50	
TOTAL ITENS (I + II + III)		R\$2.306.857,50	
IV- TRIBUTOS	4.1- COFINS	3,00%	R\$73.350,00
	4.2- PIS/PASEP	0,65%	R\$15.892,50
	4.3 - ISSQN	2,00%	R\$48.900,00
			R\$0,00
			R\$0,00
			R\$0,00
TOTAL ITENS IV		5,65%	R\$138.142,50
VALOR TOTAL (SOMA DOS ITENS - I + II + III + IV)			R\$2.445.000,00

- Os valores cobrados de R\$ 0,00 (zero), é porque somos os atuais prestadores de serviços e não teremos esse custo, pois esses programas já tinham sido implantados.
- Validade da proposta – 120(cento e vinte) dias.
- Marca: Modernização Pública

Mesquita, RJ, 18 de agosto de 2022.

JORGE ROBERTO ANDRADE LEAL
 MODERNIZACAO PUBLICA E INFORMATICA LTDA.
 CNPJ 15.064.270/0001-33 - comercial@modernizacaopublica.com.br

15.064.270 / 0001-33
 MODERNIZAÇÃO
 PÚBLICA E INFORMÁTICA LTDA.
 R. Prefeito José Montes Paixão, 1708 Sobrado
 CENTRO - CEP 26553-161
 MESQUITA - RJ